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Elektronicky a právně správně



Legislativní rámec – zákony a předpisy

Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č. 910/2014 („eIDAS“)

Zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví („ZOÚ“)

Vyhláška č. 500/2002 Sb. k provedení zákona o účetnictví pro podnikatele

České účetní standardy („ČÚS“)

Zákon č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě

Zákon č. 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty („ZDPH“)

Zákon č. 300/2008 Sb. „o datových schránkách“

Zákon č. 280/2009 Sb. daňový řád

Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník („NOZ“)

Zákon č. 90/2012 Sb. o obchodních korporacích

Zákon č. 304/2013 Sb. o veřejných rejstřících

Zákon č. 112/2016 Sb. o evidenci tržeb 

Zákon č. 297/2016 o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce („ZSDeT“)

Zákon č. 250/2017 Sb. o elektronické identifikaci



Nařízení EP a Rady č. 910/2014 (eIDAS)

Článek 46

Právní účinky elektronických dokumentů

Elektronickému dokumentu nesmějí být upírány právní 
účinky a nesmí být odmítán jako důkaz v soudním a 
správním řízení pouze z toho důvodu, že má 
elektronickou podobu……..



Článek 25
Právní účinky elektronických podpisů

1. Elektronickému podpisu nesmějí být upírány právní účinky a nesmí
být odmítán jako důkaz v soudním a správním řízení pouze z toho
důvodu, že má elektronickou podobu nebo že nesplňuje požadavky na
kvalifikované elektronické podpisy.
2. Kvalifikovaný elektronický podpis má právní účinek rovnocenný
vlastnoručnímu podpisu.
3. Kvalifikovaný elektronický podpis založený na kvalifikovaném
certifikátu vydaném v jednom členském státě se uznává jako
kvalifikovaný elektronický podpis ve všech ostatních členských
státech.

Nařízení EP a Rady č. 910/2014 (eIDAS)

Účinnost 1.7. 2016



Nařízení EP a Rady č. 910/2014 (eIDAS)

Článek 35

Právní účinek elektronických pečetí

Elektronické pečeti nesmějí být upírány právní účinky a nesmí být 
odmítána jako důkaz v soudním a správním řízení pouze z toho 
důvodu, že má elektronickou podobu ….

Článek 41

Právní účinek elektronických časových razítek

Elektronickému časovému razítku nesmějí být upírány právní účinky a 
nesmí být odmítáno jako důkaz v soudním a správním řízení pouze z 
toho důvodu, že má elektronickou podobu ….

Článek 43

Právní účinek služby elektronického doporučeného doručování

Datům odeslaným a přijatým prostřednictvím služby elektronického 
doporučeného doručování nesmějí být upírány právní účinky a nesmějí 
být odmítána jako důkaz v soudním a správním řízení pouze z toho 
důvodu, že mají elektronickou podobu……..



Zákon o účetnictví - § 8
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(1) Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví správné, úplné, 
průkazné, srozumitelné, přehledné a způsobem zaručujícím 
trvalost účetních záznamů.

…..
(4) Účetnictví účetní jednotky je průkazné, jestliže všechny účetní 
záznamy tohoto účetnictví jsou průkazné (§ 33a) a účetní jednotka 
provedla inventarizaci.
……
(6) Účetnictví účetní jednotky je vedeno způsobem zaručujícím trvalost
účetních záznamů, jestliže účetní jednotka je schopna splnit povinnosti 
spojené s jejich úschovou a zpracováním podle § 31, 32 a § 33 odst. 3 a 7 
po celou dobu, po niž jsou jí tímto zákonem uloženy.



Zákon o účetnictví - § 33 
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(2) Účetní záznam může mít listinnou, technickou nebo smíšenou
formu. Pro účely tohoto zákona se považuje za
a) listinnou formu účetní záznam provedený na analogový nosič 
rukopisem, psacím strojem, tiskařskými nebo reprografickými 
technikami anebo tiskovým výstupním zařízením výpočetní techniky, 
jehož obsah je pro fyzickou osobu čitelný,
b) technickou formu účetní záznam provedený elektronickým, 
optickým nebo jiným způsobem nespadajícím pod písmeno a), který 
umožňuje jeho převedení do formy, v níž je jeho obsah pro fyzickou 
osobu čitelný,
c) smíšenou formu účetní záznam v listinné formě obsahující též 
informace v technické formě pro fyzickou osobu nečitelné, který 
umožňuje jeho převedení do formy, v níž je jeho obsah pro fyzickou 
osobu čitelný.



Zákon o účetnictví - § 33a 
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(5) Připojením podpisového záznamu se rozumí

a) v případě účetního záznamu v listinné formě jeho podepsání
vlastnoručním podpisem,
b) v případě účetního záznamu v technické formě jeho podepsání 
uznávaným elektronickým podpisem podle zvláštního právního 
předpisu anebo obdobným průkazným účetním záznamem v 
technické formě,
c) v případě účetního záznamu ve smíšené formě jeho podepsání 
vlastnoručním podpisem na listinné části a současně u částí účetního 
záznamu v technické formě obsahující digitální data jejich podepsání 
uznávaným elektronickým podpisem podle zvláštního právního 
předpisu anebo obdobným průkazným účetním záznamem v 
technické formě.



§ 26
Daňový doklad

(1) Daňovým dokladem je písemnost, která splňuje podmínky 
stanovené v tomto zákoně.
(2) Daňový doklad může mít listinnou nebo elektronickou podobu.
(3) Daňový doklad má elektronickou podobu tehdy, pokud je 
vystaven a obdržen elektronicky. S použitím daňového dokladu v 
elektronické podobě musí souhlasit osoba, pro kterou se plnění 
uskutečňuje. …..

Zákon 235/2004 Sb. o DPH

Pozn. Srovnej písemnost dle § 64 odst. 2 zákona č. 280/2009 Sb. daňový řád



§ 34
Zajištění věrohodnosti původu, neporušenosti obsahu a čitelnosti 

daňových dokladů

(1) U daňového dokladu musí být od okamžiku jeho vystavení do konce
doby stanovené pro jeho uchovávání zajištěna
a) věrohodnost jeho původu,
b) neporušenost jeho obsahu a
c) jeho čitelnost.
(2) Pro účely tohoto zákona se rozumí
a) věrohodností původu skutečnost, že je zaručena totožnost osoby, která
plnění uskutečňuje nebo která daňový doklad oprávněně vystavila,
b) neporušeností obsahu skutečnost, že obsah daňového dokladu
požadovaný podle tohoto zákona nebyl změněn,
c) čitelností skutečnost, že je možné se seznámit s obsahem daňového
dokladu přímo nebo prostřednictvím technického zařízení. ………

Zákon 235/2004 Sb. o DPH



§ 35a
Elektronické uchovávání daňových dokladů

(1) Daňový doklad lze převést z listinné podoby do elektronické a naopak.
(2) Daňový doklad lze uchovávat elektronicky prostřednictvím elektronických
prostředků pro zpracování a uchovávání dat.
(3) …..musí být rovněž elektronicky uchovávána data zaručující věrohodnost
původu daňových dokladů a neporušenost jejich obsahu.
(4) Pokud uchovatel uchovává daňové doklady prostřednictvím
elektronických prostředků zaručujících nepřetržitý dálkový přístup k
uchovávaným datům, je povinen zajistit pro správce daně bezodkladně
přístup k těmto dokladům, možnost stahovat je a používat je, pokud jde o
a) daňové doklady uchovávané osobou povinnou k dani, která má sídlo nebo
provozovnu v tuzemsku, nebo
b) daňové doklady za uskutečněná plnění s místem plnění v tuzemsku
uchovávané osobou povinnou k dani, která nemá sídlo ani provozovnu v
tuzemsku.

Zákon 235/2004 Sb. o DPH



Zákon o účetnictví - § 33 
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(3) Účetní jednotka může provést převod účetního záznamu z jedné 
formy do jiné nové formy. Tímto převodem vzniká nový účetní záznam. 
V uvedeném případě je účetní jednotka povinna zajistit, že obsah
účetního záznamu v nové formě je shodný s obsahem účetního záznamu 
v původní formě. Splnění uvedené povinnosti se má za prokázané, 
pokud účetní jednotka předloží účetní záznam v původní i nové formě a 
jejich obsah je shodný. Splnění této povinnosti však účetní jednotka 
může prokázat i jiným způsobem, který nezpochybní žádná z osob, 
které s převedeným záznamem pracují. 
V případě nezpochybnění průkaznosti převodu účetního záznamu 
žádnou z osob, které s převedeným záznamem pracují, se u účetních 
záznamů, které nejsou označeny skartačními znaky pro výběr nebo 
archiválii podle zvláštního právního předpisu, nevyžaduje předložení 
účetního záznamu v původní formě a pro záznamy v původní formě 
neplatí ustanovení § 31.



Zákon č. 300/2008 Sb.
§ 22

Konverze
(1) Konverzí se rozumí

a) úplné převedení dokumentu v listinné podobě do dokumentu 
obsaženého v datové zprávě nebo datovém souboru (dále jen 
„dokument obsažený v datové zprávě“), ověření shody obsahu těchto 
dokumentů a připojení ověřovací doložky, nebo
b) úplné převedení dokumentu obsaženého v datové zprávě do 
dokumentu v listinné podobě a ověření shody obsahu těchto 
dokumentů a připojení ověřovací doložky.

(2) Dokument, který provedením konverze vznikl (dále jen „výstup“), 
má stejné právní účinky jako dokument, jehož převedením výstup 
vznikl (dále jen „vstup“).

Autorizovaná konverze dokumentu  

Copyright © 2017 Milan Vodicka. All rights reserved. 



§ 69a

Zvláštní ustanovení o dokumentech v digitální podobě

(1) Převádění dokumentu v analogové podobě na dokument v digitální 
podobě a naopak a změnu datového formátu dokumentu v digitální podobě 
provádí určený původce postupem zaručujícím věrohodnost původu 
dokumentu, neporušitelnost obsahu, čitelnost dokumentu a bezpečnost
procesu převádění nebo změny formátu.

(2) Připojení údajů, které vznikly při přípravě dokumentu k uchování podle § 3 
odst. 5 nebo při převedení či změně datového formátu dokumentu podle 
odstavce 1 a které jsou pro uchování dokumentu nebo převedení nebo změnu 
datového formátu dokumentu nezbytné, se nepovažuje za nezajištění 
neporušitelnosti obsahu dokumentu.

Zákon č. 499/2004 Sb. o archivnictví
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Elektronicky – jak technicky



Vystavení elektronického dokladu

Nástroje pro eFakturaci:

www.idoklad.cz

www.podejto.cz

www.superfaktura.cz

www.fakturoid.cz

……

Formáty:

ISDOC

EDI / EDIFACT

XML

Listinná QR Faktura

http://www.idoklad.cz/
http://www.podejto.cz/
http://www.superfaktura.cz/
http://www.fakturoid.cz/


Věrohodný elektronický doklad

!



Zabezpečení elektronického dokladu

 Elektronický podpis:

Kvalifikovaný dle eIDAS

Uznávaný dle zákona č. 297/2016 Sb.

V soukromoprávním styku i jiné druhy e-podpisu (NOZ)

 Elektronická pečeť : 

Kvalifikovaná pečeť

Uznávaná elektronická značka (jen ČR)

 Časové razítko:

Kvalifikované časové razítko

22



Elektronické nástroje pro doručení
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Portály
•Statní správa

•Některé instituce

•Výběrová řízení

•Volný formát 
(možnosti viz Vyhláška 
č. 194 /2009 Sb.)

•Předepsaný formát 
(veřejný sektor)

Email
•Dodání dokladu

•Potvrzení doručení?

eDoklad

XML



Doručování dle evropské normy eIDAS



Přijetí elektronického dokladu

Automatizace zpracování:

ISDOC

EDI / EDIFACT

XML

Listinná QR Faktura



QR faktura – účetní údaje bez chyb
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http://qr-faktura.cz/



Ověřování údajů

Ověření podpisů, pečeti, 

značky, razítka



Konverze dokumentu
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Vzdálená podpora, neboli hot line
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Ne babi … tak ještě 

jednou ! Musíš najet 

myší nad ten 

obrázek … ikonu … 

a potom DVAKRÁT

kliknout … ano, 

dvakrát



Ukládání a archivace e_písemností

 Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a 
spisové službě

 Vyhláška č. 259/2012 o podrobnostech 
výkonu spisové služby



Komplexní systém příjmu a archivace
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Dlouhodobá archivace - podmínky
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Zdroj: ICT Unie, Důvěryhodný digitální dokument, 2014

PDF/A

Archivní formát PDF

Časové razítko

Elektronický podpis, pečeť
nebo značka



Elektronické zdroje informací
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Inventarizace osobních daňových účtů



Inventura pohledávek na ePortálu ČSSZ
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Potvrzení bezdlužnosti ePortál ČSSZ – PO
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Děkuji za pozornost !!


